

平成31年度 事業計画

1 概 要

基本方針

昨年の我が国経済は、米国経済をはじめとした世界経済の着実な成長を背景に緩やかな回復基調が続いてきた。しかしながら、今年に入り中国、欧州等において経済の減速懸念が高まりつつあり、楽観を許さない状況にある。また、企業を取り巻く雇用環境は引き続きひっ迫しており、人材確保にとどまらず、省力化・自動化による生産性の向上、女性・高齢者・外国人の活躍推進など、多面的な取組みが必要な情勢となっている。

こうした中、当社は、中小企業とベンチャー企業の双方から信頼と満足を得られる業務運営に一層注力し、地域経済を支え、我が国の将来を担う企業の健全な成長発展を支援すべく、以下のとおり、積極的な投資・育成活動を展開する。

(1) 投資活動

投資活動では、経営承継、成長支援、経営の安定化、信用向上など多様なニーズに対して、適切な資本政策の提案、迅速な投資判断などにより、更なる投資の拡大を目指す。

また、地域の金融機関、中小企業支援機関、税理士等専門家とのネットワーク拡充を通じて、早期配当実施が期待できる有望企業や高い成長性が期待できるベンチャー企業の発掘に努める。

(2) 育成活動

育成活動では、投資先企業ごとに多様化・複雑化する経営課題やニーズを的確に捉え、公正中立な株主機能を果たしつつ、適時・適切な指導・助言を行うことにより、投資先代表者・後継者との関係緊密化を推進するとともに、透明かつ公正な健全経営を支援する。

また、優良企業集団である投資先企業の特徴を生かした投資先相互の交流など、投資育成ならではの育成活動を積極的に推進する。

(3) 財務活動

積極的な投資・育成活動による安定的な配当収入の確保と業務改善を通じた経費節減に努め、財務内容の一層の健全化を進める。

以 上

2 投資・資金回収等

| 項 目 | | 平成29年度 | | 平成30年度 | | | | 平成31年度 | | | | | |
|---------|----------------|-------------|-----|--------|-----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|---------|-----|
| | | 実 績 | | 計 画 | | 実績見込(A) | | 計画比 | | 計 画(B) | | (B)/(A) | |
| 投 資 実 行 | 新 規 | 社 | 百万円 | 社 | 百万円 | 社 | 百万円 | 社 | 百万円 | 社 | 百万円 | % | |
| | | | 株 式 | 15 | 528 | 22 | 420 | 11 | 356 | -11 | -63 | 24 | 440 |
| | 新株予約権付社債 | 2 | 100 | 0 | 0 | 1 | 12 | 1 | 12 | 0 | 0 | 0 | |
| | 計 | 17 | 628 | 22 | 420 | 12 | 368 | -10 | -51 | 24 | 440 | 120 | |
| 再 投 資 | 株 式 | 9 | 190 | 0 | 30 | 11 | 106 | 11 | 76 | 0 | 60 | 57 | |
| | | 1 | 15 | 0 | 0 | 1 | 32 | 1 | 32 | 0 | 0 | 0 | |
| | | 10 | 205 | 0 | 30 | 12 | 138 | 12 | 108 | 0 | 60 | 43 | |
| | 投 資 計 | 27 | 833 | 22 | 450 | 24 | 506 | 2 | 56 | 24 | 500 | 99 | |
| 資 金 回 収 | 株 式 | 上 場 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | - |
| | | そ の 他 | 22 | 5,950 | 11 | 195 | 23 | 2,136 | 12 | 1,940 | 5 | 16 | 1 |
| | | 転換社債の償還 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | - |
| | | 新株引受権付社債の償還 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | - |
| | | 新株予約権付社債の償還 | 4 | 28 | 2 | 13 | 3 | 13 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 |
| | | 回 収 計 | 27 | 5,979 | 13 | 208 | 26 | 2,149 | 13 | 1,940 | 6 | 17 | 1 |
| | 新株予約権の行使<代用払込> | 3 | 79 | 0 | 0 | 2 | 32 | 2 | 32 | 0 | 0 | 0 | |

(注1) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。

(注2) ファンドを除く

資 金 計 画

(単位：百万円)

| 項 目 | | 平成29年度 実 績 | 平成30年度 | | 平成31年度 計 画 | | |
|---|-----------------------|---------------|----------|---------|---------------|---------|---|
| | | | 計 画 | 実績見込 | | | |
| I 事 業 活 動 に 伴 う 収 入 | 収 入 | 1. 営業収入 | 7,215 | 1,409 | 3,464 | 1,253 | |
| | | 受取配当・利息 | 1,191 | 1,162 | 1,240 | 1,203 | |
| | | (株式配当金) | (1,187) | (1,160) | (1,236) | (1,200) | |
| | | (社債利息) | (3) | (2) | (3) | (2) | |
| | | 処分・償還 | 5,979 | 208 | 2,149 | 17 | |
| | | (上場株式) | (0) | (0) | (0) | (0) | |
| | | (その他の株式) | (5,950) | (195) | (2,136) | (16) | |
| | | (転換社債償還) | (0) | (0) | (0) | (0) | |
| | | (新株引受権付社債償還) | (0) | (0) | (0) | (0) | |
| | | (新株予約権付社債償還) | (28) | (13) | (13) | (0) | |
| | | その他営業収入 | 44 | 38 | 75 | 32 | |
| | | 2. 営業外収入 | 416 | 13 | 29 | 329 | |
| | | 余裕金運用収入 | 16 | 13 | 29 | 29 | |
| | | 投資収益諸税還付金 | 0 | - | - | - | |
| | | その他営業外収入 | 400 | - | - | 300 | |
| | 収入合計 (A) | 7,632 | 1,423 | 3,494 | 1,582 | | |
| 支 出 | 支 出 | 1. 営業支出 | 1,879 | 1,382 | 1,560 | 1,481 | |
| | | 投 資 | 833 | 450 | 506 | 500 | |
| | | (株式) | (718) | (450) | (462) | (500) | |
| | | (新株予約権付社債) | (115) | (0) | (44) | (0) | |
| | | 経営指導費・業務委託費 | 50 | 35 | 46 | 45 | |
| | | 一般管理費 | 760 | 665 | 759 | 696 | |
| | | 株式売却関係費 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | | 借入金利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | | 投資収益諸税 | 235 | 232 | 247 | 240 | |
| | | その他営業支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | | 2. 営業外支出 | 2,725 | 0 | 3,420 | 0 | |
| | | 有形固定資産取得額 | 23 | 0 | 6 | 0 | |
| | | その他営業外支出 | 2,702 | 0 | 3,414 | 0 | |
| | | 3. 決算支出等 | 2,830 | 2,017 | 686 | 422 | |
| | | 配当金等利益処分 | 474 | 395 | 395 | 395 | |
| 法人税・事業税等 | 2,355 | 1,621 | 291 | 26 | | | |
| | 支出合計 (B) | 7,435 | 3,399 | 5,667 | 1,903 | | |
| | 事業収支尻 (C = A - B) | 197 | -1,976 | -2,172 | -320 | | |
| II 資 金 調 達 活 動 に 伴 う 収 支 | 収 入 | 増資 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | | 借入金 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| | | (短期借入金) | (0) | (0) | (0) | (0) | |
| | | (長期借入金) | (0) | (0) | (0) | (0) | |
| | | | 収入合計 (D) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | | 支 出 | 支 出 | 借入金返済 | 0 | 0 | 0 |
| (短期借入金返済) | (0) | | | (0) | (0) | (0) | |
| (長期借入金返済) | (0) | | | (0) | (0) | (0) | |
| | 支出合計 (E) | | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | 資金調達収支尻 (F = D - E) | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| III | 当期総合資金収支尻 (G = C + F) | 197 | -1,976 | -2,172 | -320 | | |
| IV | 期首資金残高 (H) | 17,677 | 17,819 | 17,874 | 15,701 | | |
| V | 期末資金残高 (I = G + H) | 17,874 | 15,843 | 15,701 | 15,381 | | |

(注1) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。

(注2) ファンドを除く

収 支 予 算

(単位：百万円)

| 項 目 | | 平成29年度 実 績 | 平成30年度 | | 平成31年度 計 画 |
|-----------------------|------------|---------------|--------|---------|---------------|
| | | | 計 画 | 実績見込 | |
| 経 営 業 常 損 | 営業収益 | 7,003 | 1,279 | 3,104 | 1,238 |
| | 株式配当金 | 1,187 | 1,160 | 1,236 | 1,200 |
| | 社債利息 | 3 | 2 | 3 | 2 |
| | 株式売却益 | 5,766 | 78 | 1,788 | 1 |
| | (上場株式) | (0) | (0) | (0) | (0) |
| | (その他の株式) | (5,766) | (78) | (1,788) | (1) |
| | 社債償還益 | - | - | - | - |
| | 投資事業組合管理収入 | - | - | - | - |
| | その他営業収益 | 44 | 38 | 75 | 32 |
| | 営業費用 | 850 | 732 | 763 | 833 |
| 損 | 一般管理費 | 760 | 665 | 759 | 696 |
| | その他営業費用 | 90 | 67 | 3 | 137 |
| | 営業利益 | 6,152 | 546 | 2,341 | 404 |
| 益 | 営業外収益 | 16 | 13 | 29 | 29 |
| | 営業外費用 | 6 | - | 1 | 2 |
| | 経常利益 | 6,162 | 560 | 2,368 | 431 |
| 特 別 損 益 | 特別利益 | - | - | - | - |
| | 特別損失 | 35 | - | - | - |
| 税引前当期利益 | | 6,127 | 560 | 2,368 | 431 |

(注1) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨て表示している。

(注2) ファンドを除く